ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ

GABINETE DO PREFEITO

Praça da Matriz, nº 001 – Centro – CEP: 68738-000 – Santa Maria do Pará – PA – Brasil
www.santamaria.pa.gov.br – E-mail: cplsntm@gmail.com

Ofício n.º 070/2022/PMSMP/GP

Santa Maria do Pará - PA, 22 de Fevereiro de 2022.

Ao Excelentíssimo Senhor,
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente do ITERPA

Assunto: Autorização para Adesão a Ata de Registro de Preço, decorrente do
Pregão Eletrônico ITERPA/DAF/DEAF/SRP no 001/2021.

Senhor Presidente,

De acordo com a legislação em vigor, manifestamos interesse desta Prefeitura
Municipal de Santa Maria do Pará em aderir à Ata de Registro de Preço, decorrente
do Pregão Eletrônico ITERPA/DAF/DEAF/SRP no 001/2021, cujo objeto é a aquisição
de equipamentos geodésicos, especificamente 01 (um) par de Receptores GNSS
RTK, de frequência LI/L2, para levantamentos RTK, estático, estático rápido, stop &
go e cinemático, com fornecimento das licenças de uso software de coleta e
processamento de dados, realizado por esse Instituto, nos termos Art. 22 §1º do
Decreto Federal 7.892/2013 e alterado pelo Decreto Federal 9.488/2018.

Informamos que após estudo técnico realizado, foi identificado que o preço

praticado na Ata de Registro de Preço, decorrente do Pregão Eletrônico
ITERPA/DAF/DEAF/SRP no 001/2021 é vantajoso para compra, e os quantitativos
registrados atendem nossa necessidade, e também não ultrapassam em cinquenta
por cento dos quantitativos registrados no instrumento convocatório e na ata de
registrado de preço, como preconiza Art. 22 §3º do Decreto Federal 7.892/2013 e
alterado pelo Decreto Federal 9.488/2018.

Segue em anexo, os itens e quantitativos que pretendemos aderir:

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID. QT. V.UNT V.TOTAL

 Equipamentos geodésicos, especificamente 01

1

(um) par de Receptores GNSS RTK, de

frequência LI/L2, para levantamentos RTK

estático, estático rápido, stop & go cinemático,

com fornecimento de licenças de uso software

GNSS

RTK

UN

01

56.400,00

56.400,00

 de coleta e processamento de dados

http://www.santamaria.pa.gov.br/

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ

GABINETE DO PREFEITO

Praça da Matriz, nº 001 – Centro – CEP: 68738-000 – Santa Maria do Pará – PA – Brasil
www.santamaria.pa.gov.br – E-mail: cplsntm@gmail.com

Caso sejamos atendidos, pedimos encaminhar o aceita do ITERPA, cópia do
Edital, Portaria de nomeação do Pregoeiro, Parecer Jurídico, Cópia da Ata e Registro
de Preços, Termo de Homologação e Contrato.

Certos de podermos contar com a presente solicitação, aproveitamos o

ensejo, para renovarmos a V.Exa., nossos protestos de estima e apreço.

___________________________________

ALCIR COSTA DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL.

http://www.santamaria.pa.gov.br/

		2022-02-22T11:26:59-0300
	ALCIR COSTA DA SILVA:42305730225